—1—

苏教办安函〔2022〕10号

省教育厅办公室关于加强学校
交通安全的紧急通知

各设区市教育局：

近期，某小学组织外出秋游，搭载出游师生的大客车与一社

会车辆发生碰擦，致两车不同程度受损。事故虽未造成人员伤亡，

但再次敲响了交通安全警钟。为进一步加强学校交通安全工作，

预防和遏制交通事故的发生，现将有关要求通知如下。

一、迅速开展一次校车安全排查检查。各地各校要会同相关

部门组织一次校车安全大检查，全面排查整改校车安全隐患，严

查接送学生车辆交通违法行为，打击非法接送学生车辆。要加强

与公安、交通等部门协同配合，强化日常监管，督促校车运营单

位严格执行校车安全管理规定，确保校车安全运行。

二、切实加强秋游等集体外出活动的组织管理。当前正值中

小学、幼儿园组织秋游的高峰期，学校组织学生秋游等集体外出

活动要精心组织、周密安排，严格落实安全防范措施，租用有资

质公司的专业运输车辆，按照要求向相关部门报备。教育行政部

门要加强指导，确保活动中的交通安全。

—2—

三、做好学生上下学交通安全工作。各地各校要对学生上下

学交通情况组织一次摸底，了解学生上下学交通需求，掌握本地

学生上下学家校距离、出行形式、所乘车辆车况、行驶路线等有

关情况。要加强与学生家长的沟通，提醒家长不要租用非法营运

车辆接送学生上下学，发现非法营运车辆接送学生的，要及时向

公安交管部门提供信息。

四、组织一次交通安全专题教育。进入秋冬季节，极端恶劣

天气增多，交通事故易发多发，乘坐校车的学生人数增多。各地

各校要通过安全知识讲座、班会、活动课等形式，组织一次交通

安全专题教育，强化学生交通安全意识，培养学生良好的交通行

为习惯，引导学生科学应对冬季大雾、降雪等恶劣天气，确保上

下学交通安全。

省教育厅办公室

2022年 10月 12日

（此件主动公开）